
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 118 del 09/08/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO 31 luglio 2012, n. 149
 
Regolamento Regionale n. 6 del 20/06/2001 - Iscrizione nel Registro delle persone giuridiche private
dell’Associazione Culturale Ricreativa denominata “Nuovo Circolo dell’Amicizia”, con sede in Mesagne -
Nulla Osta.
 
 
 
 L’anno 2012 addì 31 del mese di luglio in Bari, presso il Servizio Cultura e Spettacolo
 
IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL
SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO
 
 Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni;
 
 Visti gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
 Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/98;
 
 Visti gli artt. 15 e 16 del DPGR n.161 del 22/02/2008;
 
 Visto il DPGR n.13 del 10/01/2011;
 
 Visto l’art. 18 del D.Lgs.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Visto il Regolamento Regionale n.6 del 20/06/2001;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.103 del 19/02/2001;
 
 Vista l’istruttoria espletata dalla P.O competente di seguito riportata:
 
 Con istanza acquisita agli atti del Servizio Cultura e Spettacolo, con prot. A00_171/0001138 del
05/04/2012, il Sig. Cosimo De Nitto, nella sua qualità di Presidente e Legale Rappresentante della
Associazione Culturale Ricreativa denominata “Nuovo Circolo dell’Amicizia”, con sede in Mesagne, alla
Via E.Ferdinando, 115, ha richiesto il riconoscimento della persona giuridica di detta Associazione, con
iscrizione nel Registro regionale delle Persone Giuridiche, ai sensi del combinato disposto dell’art.12 del
codice civile, del DPR 361/2000 e del Regolamento Regionale n.6/2001.
 Sulla base delle disposizioni normative sopra richiamate, si è proceduto all’esame istruttorio per
l’accertamento del possesso dei requisiti per il nulla-osta all’iscrizione al Registro regionale delle

1



persone giuridiche private di cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.103 del 19/02/2001.
 
 Dall’esame della documentazione prodotta a corredo dell’istanza, si è rilevato quanto segue:
1. con Atto datato 11 aprile 2011, Repertorio n° 20776 - Raccolta n° 8550, della Dr.ssa Lavinia Vacca,
notaio in Mesagne, iscritta presso il Collegio del Distretto Notarile di Brindisi, con allegato statuto di 35
articoli, è stata legittimamente costituita l’ Associazione Culturale Ricreativa denominata “Nuovo Circolo
dell’Amicizia”, con sede in Mesagne, alla Via E.Ferdinando, 115;
2. con nota del 31/05/2012 prot.A00_171/0002085 l’Ufficio Attività Culturali, responsabile dell’istruttoria,
ha richiesto all’Associazione in questione di procedere ad espressa modifica dello Statuto contenente la
precisazione che le finalità statutarie dell’Ente devono esaurirsi nell’ambito della Regione Puglia, in
conformità a quanto previsto dall’art.2, comma 4) del Regolamento Regionale n.6/2001, nonché
all’integrazione della documentazione probatoria occorrente;
3. l’Associazione ha provveduto a quanto richiesto, trasmettendo, con nota acquisita agli atti del
suddetto Ufficio Attività Culturali con prot.n. A00_171/0002896 del 13 luglio 2012, Atto di modifica dello
Statuto datato 22 giugno 2012, Repertorio n° 21272 - Raccolta n° 8968, del medesimo notaio Dr.ssa
Lavinia Vacca, con cui veniva modificato l’art. 1 dello Statuto, precisando nel testo che le previste attività
ricreative e culturali costituenti lo scopo dell’Associazione, “verranno svolte e si esauriranno
esclusivamente nell’ambito della Regione Puglia”
3. l’attività dell’ Associazione Culturale Ricreativa denominata “Nuovo Circolo dell’Amicizia”, così come
costituita a seguito del suddetto atto modificativo datato 22 giugno 2012, rientra nell’ambito delle materie
attribuite alla competenza delle regioni dall’art.14 del DPR n.616/77 così come previsto dal 4° comma
dell’art.2 del Regolamento Regionale n.6/2001;
4. lo scopo principale della Associazione (art.1 dello Statuto) è offrire ai soci la possibilità di praticare
attività ricreative e culturali;
5. le predette finalità, così come sopra evidenziato, si esauriscono nell’ambito della Regione Puglia (artt.
1 dello Statuto), in sintonia con quanto richiesto dall’art.2 comma 4 del Regolamento regionale n.
6/2001;
6. l’atto costitutivo e lo statuto, composto di 35 articoli, soddisfano tutte le condizioni previste dalle
norme di legge e regolamentari;
7. il Presidente e legale rappresentante di detta Associazione è il Sig.Cosimo De Nitto, nato il 20/11/39;
8. oltre al Sig. Cosimo De Nitto, Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Associazione (art.25 dello Statuto)
è composto così come di seguito indicato:
 Guarini Bruno, Vice Presidente
 Gioia Roberto, Segretario
 Poci Franco, Consigliere
 Santacesaria Gianfranco, Consigliere.
 
 Per quanto attiene alla situazione patrimoniale della Associazione Culturale Ricreativa “Nuovo Circolo
dell’Amicizia”, nell’ambito degli accertamenti istruttori di cui al punto 4 dell’art.2 del Regolamento
regionale n.6/2001, e sulla base della documentazione prodotta, il patrimonio della Associazione risulta
costituito così come di seguito riportato:
- Beni mobili per un valore di euro 8.955,00, di cui alla perizia giurata del Geom. Leo Netti,
- Beni finanziari pari ad euro 8.730,36, giacenti su un libretto di deposito a risparmio ordinario, intestato
all’Ente in questione, di cui all’attestazione bancaria allegata agli atti presentati a corredo dell’istanza.
 
 La documentazione probatoria attinente a tutta la situazione economico-patrimoniale della Fondazione
è allegata agli atti presentati in sede di istanza.
 Per quanto sopra esposto, la consistenza del patrimonio risulta adeguata alla realizzazione dello scopo,
così come richiesto dal comma 4 dell’art.2 del Regolamento regionale n.6/2001, tanto, tenuto conto delle

2



finalità esclusivamente ricreative e culturali del “Nuovo Circolo dell’Amicizia”, nonché delle attività svolte
da detto Circolo nel pregresso e di quelle programmate, così come si evince dalla specifica relazione
presentata.
 
 Pertanto, sulla base delle motivazioni sopra illustrate, si procede con il presente provvedimento alla
concessione del Nulla Osta all’iscrizione dell’ Associazione Culturale Ricreativa denominata “Nuovo
Circolo dell’Amicizia”, con sede in Mesagne, alla Via E.Ferdinando, 115- nel Registro regionale delle
persone giuridiche private, istituito con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.103 del
19/2/2001.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/’03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo delle determinazioni dirigenziali, fatte salve le
garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal predetto D.Lgs. 196/’03 in
materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il
trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI UPB 04.01.01
 Si dichiara che il presente atto non comporta adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16
novembre 2001, n. 28, non derivando dallo stesso alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata
o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale
 
 
DETERMINA
 
• di concedere il Nulla Osta all’iscrizione nel Registro regionale delle persone giuridiche private, di cui al
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.103 del 19/02/2001, della Associazione Culturale
Ricreativa denominata “Nuovo Circolo dell’Amicizia”, con sede in Mesagne, alla Via E.Ferdinando, 115;
 
• di dare atto che il Presidente e legale rappresentante di detta Associazione è il Sig.Cosimo De Nitto,
nato il 20/11/39;
 
• di dare atto che il Consiglio Direttivo dell’Associazione, previsto dall’art.25 dello Statuto, è composto
così come di seguito indicato:
 Cosimo De Nitto, Presidente
 Guarini Bruno, Vice Presidente
 Gioia Roberto, Segretario
 Poci Franco, Consigliere
 Santacesaria Gianfranco, Consigliere.
 

3



• di notificare il presente Atto Dirigenziale al Servizio Comunicazione istituzionale, incaricato della tenuta
del suddetto registro regionale;
 
• di disporre la pubblicazione del presente Atto Dirigenziale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
Il presente provvedimento, composto da n° 6 facciate, è adottato in singolo originale:
a) è immediatamente esecutivo;
b) sarà reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo del Servizio Cultura e Spettacolo ove resterà
affisso per n. 10 giorni lavorativi;
c) sarà notificato al soggetto beneficiario;
d) sarà trasmesso, per estratto, in copia conforme all’originale al Segretariato generale della Giunta
Regionale, al Direttore dell’Area Politiche per la promozione dei Saperi e dei Talenti e all’Assessore al
Mediterraneo, Cultura e Turismo.
 
Il Dirigente ad interim del Servizio
Dott. Francesco Palumbo
 
_________________________

4


